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Follow the sun

Y XS dela

OlbIT SOLAR JSOC B NOCTPOEHUN
[EOPACTIPEOEJNIEHHbLIX OAEXYPHbBIX CMEH MOCKBA, 2023
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CTEL‘l E H KO H |/| KMTA PykoBoguTenbe otaena TeXxHN4ecKou

obpabotkm nHunaeHtoB 'K COJIAP
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AKTYyarnbHO

KOMMNAHUAM C OEXXYPHbIMA CMEHAMMW,
PABOTAIOWLMMW 24/7

KOMIMAHUAM, NNAHAPYOLWWUM
BHEOPATb ®OPMAT 24/7

KOMMNAHUAM, OUEHUBAKOWWMM PEHTABEJIbHOCTb
TAKOI'O #OPMATA, PUCKU N HEOBXOOUMOCTb



OCHOBHbIE onaceHus rnpu padote
C reopacnpeneneHHbIMrU KoMmaHgamm®

7

CnoxHocTu ¢ nepegaden
nHpopmauunm

o

[MoTepsa B gpyrmux counmnanax
KOHTEKCTa NPOUCXoaALLero

@)
rO
=

OprIB OT KOrneKTtmnBa

—

TpyoHocTn ¢ obyyeHnem
N BHeApeHueM B paboynin npouecc

* Teancbl chopMynMpoBaHbl MO pesynsrtatam ObLLEHUA C KOMMaHUsSIMMK, KOTopble

Haxo4AaTCsl B NpoLecce NiaHMpoBaHus, CTPOWKK, paclmpeHus csoero SOC
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CHmXeHne kadecTBa
AQKCMNMepTn3bl

OO

[
KoHTponb paboTbl
yAaneHHbIX COTPYAHNKOB
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OueBunaHblE NOCHLI pacLUMpeHmns reorpadomnn 2023
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Kak Mbl pocnu

B kaxxgom pernoHe ectb
cneumanuctbl L1 n L2

TOMCK

POCTOB-HA-OJOHY
Covid-19 n orpaHnyeHus,
nepexoq B OHMNawnH,

Q4 2020 - nepexoa

oT mogenu rpynn L1-L2
K permoHarbHbIM KOMaHgam

CAMAPA, XABAPOBCK

lMepBoe paclumpeHue
KOMaH OeXYPHOW CMEHbI

HWXXHUUA HOBIrorPoQa

2417

2018 (2019) 2020 2022 2023



Kak MeHAanockb pacnmcaHue

ron rorpoa
2016 HwxHuin Hoeropog
Xabaposck
Camapa

HwxHuin HoBropog

2019
XabapoBck

Camapa

HwxHuin Hoeropog

Xabaposck
Tomck
Camapa
2023 HH / PocTtoB-Ha-[loHy
HH / PocTtoB-Ha-[1oHy
Camapa

HH / PoctoB-Ha-[oHy

AEHb

bygoHu
C6, Bc,

npasgHuKn

ByaHun

Co, Bc,
npasgHuKn

Jrobon

BPEMA
08:00-20:00
10:00-18:30
20:00-08:00
08:00-20:00
20:00-08:00

01:00-09:30
08:00-16:30
10:00-20:00
17:30-02:00
01:00-09:30
08:00-18:00
10:00-20:00
17:30-02:00

01:00-09:30
05:00-15:00
08:00-18:00
09:00-19:00
10:00-20:00
16:30-01:00

17:30-02:00

AOEXXYPCTBO

08:00-20:00

20:00-08:00
08:00-20:00
20:00-08:00
01:30-08:30
08:00-13:30
13:00-18:30
18:00-02:00
01:30-08:30
08:00-13:30
13:00-18:30
18:00-02:00

01:30-09:00

08:00-13:30

12:30-19:00

18:00-02:00

MockBa
HwxHun Hoeropog
PocToB-Ha-[loHy

Camapa Tomck XabapoBck

CMEHA

12 yacoB gHeBHasi, 12 YacoB HOYHas, «ycuneHney 5 Ha 8

12 nnn 24 yaca B cyb6060Ty 1 BOCKpeceHbe
AeXypcTBa MayT CTbIK B CTbIK

nnaeawLLas NATnaHeBKa
8 vacos B 6yaHKM, 10 YacoB B BbIXOOHbIE
10 YacoB gHeBHasi 1 8 YacoB BeYepHAS
OeXypcTBa UayT C HacrnoeHmem
nnaeawLLas NATnaHeBKa
8 vacos B 6yaHK, 10 YacoB B BbIXOOHbIE

10 yacoB gHeBHas 1 8 YacoB BeYepHs
AEeXypCTBa UAYT C HACNOEHNEM

nfaBawwad NnATnaHeBKa
10 yacoB gHeBHas
10 yacoB gHeBHasi, 8 YacoB BeYepHsA
10 yacoB gHeBHasi, 8 YacoB BeYepHsA
10 yacoB gHeBHasi, 8 YacoB BeYepHs
10 yacoB gHeBHasi, 8 YacoB BeYepHsA

10 yacoB gHeBHasi, 8 YacoB BeYepHsS
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YTo BaXKHO yu4nUTbIBATb NPW COCTaBNEHUM pacnucaHns 2058 "

4YTOObI HOBbIE COTPYAHWUKN MOTTIM NEPECTPOUTLCHA HA pabo4yo akTUBHOCTb U B CMIOKOMHOM TeMmne
BPEMA HA NMEPECMEHKY noaxBaTUTb 3aga4n

cobntogaTtb 6anaHc paboTtbl B cyb60TYy, BOCKpeceHbe, Npa3gHUKN U BEYEPHUE CMEHDI
HenpepbIBHbIN OTAbIX MUHUMYM 2 OHS noapsia

HWUKaKNX OHEBHbIX CMEH Nocre Be4epHUX/HOYHbIX, 0COBEHHO, Npu nepexoae U3 Heaenu B Hegesnto
BAJIAHC PABOTbI noMHUTL Npo TK PO

KOHTPOSIb 3a 3arpy3Komn Kaxkon TanM-30HbI
KOHTPOIJb 3AIrPY3KU CMEHDbI KOPPEKTUPOBKaA CMEH Ha OCHOBaHUM METPUK, CBOMX HabnoaeHnn n punabaka coTpyaHUKOB

aenatb nonpaeBky Ha nHAnBMAYanbHyto 3aHATOCTb: 20/30/40 YacoB B Hegento
HOPMA YACOB KOHTPONMpOBaTb HOPMY YacoB
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C yero Ha4yaTb 2023

Bpoae 6kl 1 o4eBMOHO, HO...

[MocMOTpEeTb Ha NPOLIECCHI U 3a4ayuM U NOHATb, a TOYHO
NN HYXHbl HOBblE NIOON UMW MOXHO YNPOCTUTb KMU3Hb
y>Xe nMetoLmmca?

OueHnTb, Ha 4TO npmnxogAaTcsa OCHOBHbIE TpyAdo3aTparthbl
N MOXEM I Mbl C 3TUM YTO-TO caenaTb?

YunTbiBaTh HE TOMbKO CTAaTUCTUYECKNE AaHHbIE N CBOE BOCMpUATME,
HO U MHEHWe COTPYAHUKOB «C Monen»

Bolaenute npobrnemMHble TanM-30Hbl. ITO MOXET OblTb HE TOSIbKO
HOuYb, HO U paHee yTpo no Mockee

3admkcmpoBatb U cTpykTypupoBatb B B3 paboune
npouecchl, nnenbykn, crtatbn. OHW OOMKHbI  ObITb
peanbHbIMK, UCMOMb30BaTbCA B paboTte, ObITb He Angd
ranoyvku

[1OmKHbl ObITb MOHATHbLI HE TONbKO COCTaBUTESD, HO U
MCNOJTHUTENIO



[Tpogorxkaem...

[Oe yxe ecTb 0p1C KOMNaHuu

YOOBHbLIN C TOYKM 3pEeHMst 4acoBOro nmnosica u npoduns
Harpysku pernoH

KagpoBble nepcnektmBbl (BY3bl, OLLeHKa KOHKYPEHLUMU U T. A.)

PyKOBO,EI,VITeJ'Ib nn cneunarnimct C OrMbITOM, BOKPYlr KOTOPOIo
6y,u,eT CTpOUTbCA KOMaHOa
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[Mpouecc oOy4vyeHuss M aganTaumMm OOMKEH ObiTb OnucaH u
MNOHATEH KaK Ansg MEHTopa, Tak 1 Ans HOBOro COTpyAHMKa

Bce ocHOBHblE Bexu 38(*)VIKCVIpOBaHbI, a CaMn CpoOKu
npoxoxgeHns obkaTaHbl Ha NnpaKkTuke

«Arpatowmn  TpeHep» — B 0Oy4yeHMEe BOBMEKAKOTCA TOMNbKO
AEenCTByoLLne cneumnanmcTbl

[Mocne nepBUYHOIo oHbopaunHra B OHNauvH-popmaTe
KOMaHOMPYEM  HOBbIX COTPYOHMKOB B TOMOBHOM  odouc,
3HaKOMMMCS U MOrpykaem ux B NpoLieccol

Hepens — MmuHnmMym, nBe — onTuMaribHbIA CPOK
[anee: KOMaHOMPOBOYHbIN LMKIT B PErMOH NN U3 pernoHa, Ho Mo

Mepe pocTa fNoKanbHOW 3KCNepTu3bl ocTpas NOTPEOBHOCTL B 3TOM
oTnaget



[1po npoueccsl

EcTb onaceHue, 4YTo B reopacnpegeneHHbiX KoMaHaax TepPAeTcsl KOHTEKCT
npoucxoasiwmux cpabatbiBaHuin, 00pasyoTcs MHpOPMaLMOHHbIE BakyyMbl

Kak Mbl ¢ aTum Boponuck

BHEOPEHUE
B NMPOLIECC

obwue npasuna paboTsbl BHEOPATb
B Npouecc, aBTOMaTM3MpoBaThb

OCYLLECTBNATb MHPOPMUPOBaAHME
O MNOSIBNEHNM HOBOW CYLLHOCTH,
BECTM XPOHOSOTNI0 N3MEHEHWI

NpOBOOMUTL MPUEMKY CO CTOPOHbI
OEXYPHON CMEHDI

REAL TIME

KOMMYHUKaUnn Mmexay OeXXypHbIMU:

yatbl, AKC, oyHOoe obOLleHune

AOJITOCPOYHbIE
YCTAHOBKHU

BCS rnornesHasl, Ho BpeMeHHas
NMHOPMaLMA OOMKHA XPaHUTLCS
B OHOM MecTe

Tabnvua B 6a3e 3HaHUIM CO cTaTycamu:
YTO 3a yCTaHOBKa, OT KOro nHopmMaums
nonyyeHa, Ha Kakon CpoK akTyarbHa

OTYHET O
NMPOUCLLUECTBUAX

Anga gpykcauum cutyaumin, BeaeHus
NX NCTOPUKN U NOCNeayLLero aHanmsa

OTYeThbl 0 cbosix, npouncLiecTBuUAX,
9CKanaunax
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KPATKOCPOYHbIE
YCTAHOBKHU

dumkcaunsa + ysegoMneHne Bcex
BOBJIEYEHHbIX O KPATKOCPOYHOM YCTaHOBKE
Ha NOHATHbLIN UHTEPBAaN BPEMEHM

OTAErNbHbIN YaT Co CXaTon MHopmaumen
onepaTuBHOrO Xxapakrepa

CASE REVIEW &
INCIDENT HISTORY

AO0CTYN K UCTOPUN BCEX MHUNOEHTOB
3a BCe Bpems B pexume real time

KOHTPOIb KayecTBa pasbopa, dukcaums
pe3ynbTaToB U AOHECeHMe A0 BCeX
COTPYAHMKOB MOSNOXUTENbHbIX U
oTpuuaTerbHbIX MOMEHTOB



[1po TexHonornm

NMPUOPUTUNIALINA LEHTPAJITIM3SALUNA MOTOKOB
MHUUOEHTOB MHOOPMALIUA
cTaHOapTU3npPoBaTb NOPSAOK B3ATUS B MaKCMMarnbHO YXO04uUTb OT CUTYyaLUN,
paboTy NoAo3peHnst Ha NHUNAEHT Korga ogHy akTUBHOCTb BeEM B MNouyTe,
apyryto - B Service Desk, onsa tpetben
BHEPUTL BECOBYIO MOAEfb Ha OCHOBAHUM: ecTb IRP, a no aton BoobLle 06cyanM rno noaPOBHOCTU HA HABR
peneBaHTHOCTU CLEHapUs; 3HAYMMOCTHU Tenegony
aKTMBOB; KPUTUYHOCTU BINSAHUS HA
NHPaCTPYKTYpPY/ON3HEC; N30NPOBAHHOCTU CBOAUTbL BCE K MUHUMYMY UHTEpPCEeNcoB
MHUMOEHTA...

CBA3bIBAHUE

AKTUBHOCTEM PLAYBOOKS

aBTOMAaTM3NPOBAHHbIN KOHTPOIb HacTpouTb workflow B SD/IRP

3a uenodkamm cpabaTbiBaHUM NO aBTOMaTUYECKOMY KOHTPOSHO
BbIMONMHEHNSA HEODXOAUMBIX 3TanoB

noaceeyMBaHne HEN30NNPOBAHHbIX npoBeaeHNsa paccnenoBaHns u

1 B3aMMOCBA3aHHbIX aKTUBHOCTEN AanbHenwen obpaboTkn Nogo3peHns Ha

Ha ypoBHe SIEM/IRP/SD NHUNOEHT
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OnbiT JSOC B MeHea)XKMeHTe soc
yaaneHHbIX KomaHg. HacTtb 1 2023

PYKOBOOUTEJIb OTAEJIA

Region Leaders

B KaXXOM perMoHe eCTb CBOW JIOKarnbHbIN Ninaep,
oTBevaroLwmmn 3a nHxeHepos L1 n L2, yyscTeyowumn
«BonmM» Ha MecTax 3a CHEeT MNSIOTHOrO KOHTaKTa

C KOMaHAoM

PYKOBOOWTEJIb OTOENA
TL_1stline & TL_2nd line

€CTb OTAenbHblE TUMNUALI KOMaHA 1-1 1 2-1 NUHUA,
Yy KaXX[oro n3 HUX CBOS reopacrnpeneneHHas
KomMaHga

NpaKkTuKa NnepekpecTHbIX KOMaHANPOBOK: HOBbIE
COTPYAHWKN e304T B rofloBHOW opuc Ha 1-2 Hegenun
Ang 3HaKOMCTBa U NOrpy>XeHusi B NpoLecchbl

TEAM LEAD

BCE COTPYAHWKN B OOHOM PernoHe, ux pykosoauTenb
BMECTE C HUMMU




OnbIT JSOC B MeHea)XMeHTe
yaaneHHbIX kKomaHg. HacTtb 2

O
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EOVNHUYHBIE YOAJIEHHBIE COTPYOHUKA

pervoHarnbHble MeHemXephbl Unu pykoBoauTEnu CMEXHbIX
noapasaeneHuin, HaxodawWmecs psaoM C yaoaneHHbIMU COTPYAHMKaMMU,
KOTOpble BOBIIEKaloTCS

B MpoLecc aganTtauumn, NnoMoratoT OTCNEXnBaTb HACTPOEHUSI N BOMHEHMS
yHKUMOHANbHBLIM PYKOBOAUTENSIM U3 APYIMX PErMOHOB

npakTuka 1x1 He TONMbKO C COTPyAHUKAMW, HO U C 3TUMM CaMbIMU
pyKoBOAUTENSIMM
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i
HEBOJIbLULME KOMAHObI

nokanbHble  aKTUBUCTbI,  OTBETCTBEHHbIE
COTPYAHUKW, KOTOpblE BbICTyNalwT OT nuua
KONIEeKTMBA, a MOXeET, OyayLine TMMnIuab!

OXE,
rOn
.

BEOJIbLUIME KOMAHIbI

KOMaHObl CO CBOVMM nnOepoMm, MpoBedeHue
perynapHbix BCTped dopmara 1x1 mexay
HUM U PYKOBOAUTENEM, CUHXPOHMU3aLUn
MeXay BCeMU permoHasnibHbIM1 nngamu



n.stechenko@rt-solar.ru
'K CONAP
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